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CHCĄ WYJŚĆ 
NA DROGI

Już w niedzielę, 2 lipca swojego przed-
stawiciela w samorządzie wybierać 
będą mieszkańcy ulic: K. I. Gałczyńskie-
go, dr. Michała Grażyńskiego parzyste, 
dr Michała Grażyńskiego za wyjątkiem 
nr 12, Grażyny, Hutnicza, Kasprowi-
cza, Mickiewicza, Miedziana, Pana 
Tadeusza, Parkowa, Pod Skarpą, Rynek, 
Słoneczna, Spacerowa, Srebrna, Staffa, 
Tuwima, Zielona, Złota, 9 Listopada, 3 
Maja do nr 19, 3 Maja od nr 21 do nr 
71 nieparzyste. 

W związku z wygaśnięciem mandatu 
radnej Darii Staniek w kwietniu Wojewoda 
Śląski wydał Zarządzenie w sprawie prze-
prowadzenia wyborów uzupełniających 

(cd. na str. 9)

MÓDL SIĘ I PRACUJ

19 czerwca w poniedziałek w budynku Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Polanie odbyło się kolejne spotkanie organizowa-
ne przez Stowarzyszenie Bezpieczna Obwodnica Ustronia. 
Na zaproszenie odpowiedziało ponad dwadzieścia osób, 
przede wszystkim mieszkańcy Poniwca, którzy o feralnym 
skrzyżowaniu na DW941 dyskutowali już na zebraniu zarządu 
swojego osiedla. Nie dziwi więc fakt, że obecny był również 
przewodniczący Zarządu Osiedla Poniwiec Sławomir Zwardoń.

Na wstępie odczytano pismo z Zarządu Dróg Wojewódzkich 
(ZDW) w Katowicach. Czytamy w nim m.in.:

„Ustalono, że w funkcjonującym przez okres ostatnich trzech 
miesięcy rozwiązanie przyniosło pozytywne skutki. Zarówno 
pod kątem statystyki zdarzeń drogowych (brak odnotowanych 
zdarzeń drogowych przez policję), jak i zachowań kierujących. 
W związku z powyższym podjęto decyzję o utrzymaniu aktualnie 
obowiązującego rozwiązania. Natomiast w sprawie przejścia dla 
pieszych przez jezdnię drogi wojewódzkiej utrzymano, że roz-
wiązaniem docelowym dla przejścia powinno być dedykowane 
doświetlenie przejścia dla pieszych”.

Postulaty mieszkańców, przede wszystkim w kwestii dotyczą-
cej stworzenia sygnalizacji świetlnej na rzeczonym skrzyżowaniu 
oraz otwarcia łącznika pomiędzy ul. 3 Maja a ul. Katowicką II 
popiera Urząd Miasta z burmistrzem Przemysławem Korczem 

Jak się Pani czuje? 
Jak się człowiek ma czuć na stare lata? Bardzo dużo się w życiu 
napracowałam, od 5 roku życia, trochę już jestem zmęczona, ale 
w sumie bardzo dobrze. Wiadomo, oczy nie te, słuch nie ten, ale 
chodzę bez problemów, nie choruję na nic poważnego. 
Trudno nam to sobie dzisiaj wyobrazić, że takie malutkie 
dziecko może pracować. Jak do tego doszło?
Moja mama Anna Oślizlok razem z dwoma córkami pojechały 
do Francji do męża, mojego taty, który wyjechał tam wcześniej 
za chlebem. To byłam ja i o dwa starsza lata siostra. We Francji 
urodziły się jeszcze dwie siostry. Niestety mama rozchorowała 
się i zabrała nas z powrotem do kraju, do domu rodzinnego 
w Zebrzydowicach. Wkrótce zmarła. Najstarszą siostrę i tę 
młodszą ode mnie zabrały – ciocie siostry mamy, najmłodszą 
przygarnęła rodzina, która nie mogła mieć dzieci, a ja poszłam 
do obcych ludzi. Z sióstr żyje jeszcze najmłodsza, mieszka  
w Zebrzydowicach i ma 95 lat. 
Zostałyście rozdzielone, czy miała Pani kontakt z siostrami? 
Życie schodziło mi na pracy, na gospodarstwie w Pruchnej – 
plewiłam w ogródku, nosiłam wodę, węgiel, zajmowałam się 
zwierzętami, zamiatałam plac i wykonywałam wiele innych czyn-
ności. Nie miałam nic swojego i żadnych możliwości, żeby decy-
dować, co bym chciała robić. Wiedziałam, że mam siostry, ale nie  
wiedziałam, gdzie się poniewierają. Chodziłam już do szkoły, 

Rozmowa ze 100-latką 
Herminą Dryjak

WYBORY
W USTRONIU

GÓRNYM

Ustrońska młodzież rozpoczęła wakacje 2023 kolorowo podczas Święta Kolorów w Parku 
Kuracyjnym w ramach Otwarcia Sezonu Uzdrowiskowego, o którym piszemy na str. 5 i 8.      

Fot. M. Niemiec
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W miniony weekend świę-
tował nie tylko Ustroń, ale 
też Goleszów i Rudnik, któ-
re obchodziły niebywałe ju-
bileusze. Sołectwo z gminy 
Hażlach zorganizowało cykl 
imprez z okazji 500-lecia ist-
nienia miejscowości. W Go-
leszowie mieszkańcy i turyści 
bawili się na 800. urodzinach 
wsi pod Chełmem. Atrakcji 
nie brakowało. Na pamiątkę  
w obu miejscowościach pozo-

staną okolicznościowe tablice 
odsłonięte na terenach rekrea-
cyjnych.

	
Udanie startowała drużyna 

z Komendy Powiatowej Po-
licji w Cieszynie, która jako 
mistrzowie województwa ślą-
skiego, uczestniczyła w finale 
krajowym konkursu „Poli-
cjant służby kryminalnej roku 
2023”. Dwudniowe zmagania 
w Pile przyniosły cieszyńskim 
kryminalnym 2. miejsce. 

	
Cztery lata temu, głośno było 

o pożarze nielegalnego skła-
dowiska odpadów na terenie 
dawnej cukrowni w Chybiu. 
Ogień pojawił się tam 4 lipca, 
a szkody oszacowano na ponad 
800 tys. zł. Cieszyńska policja 
ujęła wtedy czterech mężczyzn 

Na rynku w Skoczowie od-
był się piknik integracyjny 
pod nazwą „Światowy Dzień 
Uchodźcy”. Spotkanie zorga-
nizował lokalny samorząd we 
współpracy ze Śląskim Urzę-
dem Wojewódzkim w Kato-
wicach. Celem pikniku była 
międzynarodowa integracja. 
Wystąpiły zespoły Mały Ko-
niaków  i grupa Czornobrywci 
z ukraińskiej Hoszczy oraz 
kapela Ogniska Pracy Poza-
szkolnej w Koniakowie.

Cały czas aktywne w cie-
szyńskim regionie są bobry. 
Obecność tych zwierzaków 
można zaobserwować, m.in. 
na brzegach Wisły w Skoczo-
wie, Ustroniu i Wiśle oraz nad 
Piotrówką w Kończycach. 

                                      (nik)                       

          
 

   

podejrzanych o doprowadzenie 
do tego pożaru. Tymczasem 
w minioną sobotę, blisko 120 
strażaków gasiło pożar niele-
galnego składu odpadów, które 
od lat znajdują się w budynku 
tzw. starej lokomotywowni na 
terenie byłej kopalni „Morci-
nek” w Kaczycach. Ratownicy 
sprawnie uporali się z dużym 
zagrożeniem dla środowiska  
i mieszkańców. W rejonie poża-
ru pracował sztab antykryzyso-
wy. Policja szuka sprawców...

Od blisko pięciu lat gmina 
Strumień ma nowego partnera 
zagranicznego. To słowackie 
miasto Bytča. Celem współ-
pracy jest wspólna realizacja 
mikroprojektu dotyczącego 
rozwoju turystyki na polsko-
-słowackim pograniczu. 

*  *  *

*  *  *

*  *  *

to i owo
z 

okolicy

LETNIA SZKOŁA BIBLIJNA 
VII EDYCJA. 

APOKALIPSA ŚW. JANA
Temat: Apokalipsa św. Jana. Wykłady: ks. prof.dr hab. Dariusz 

Kotecki. Termin: od 3 do 7 lipca (poniedziałek-piątek) 2023 roku. 
20 godzin wykładowych. 9.00 – 11.00 (z przerwą kawową 15 min.) 
19.00 – 21.00 (z przerwą 15 min). Pomiędzy porannymi i wieczor-
nymi zajęciami możliwość wycieczek górskich, odpoczynku itp.

Dodatkowe informacje na stronach klasztoru dominikanów  
w Ustroniu - Hermanicach: https://hermanice.dominikanie.pl/

Zapisy: dominikanie.szkola@gmail.com

*   *   *

KRONIKA MIEJSKA

*  *  *

UZUPEŁNIAJĄCY NABÓR WNIOSKÓW 
O UDZIELENIE DOTACJI 

NA USUNIĘCIE I UNIESZKODLIWIENIE  
WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH 

AZBEST
Miasto Ustroń podpisało umowę z Wojewódzkim Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
na dofinansowanie zadania pod nazwą "Demontaż, transport  
i unieszkodliwienie odpadów zawierających azbest z budynków 
stanowiących własność osób fizycznych z terenu Miasta Ustroń  
w latach 2022-2023". W związku z powyższym osoby zaintere-
sowane skorzystaniem z dotacji na usunięcie wyrobów zawie-
rających azbest z terenu swoich nieruchomości w 2023 roku 
proszone są o wypełnienie i złożenie w Urzędzie Miasta wniosku 
dostępnego  w Urzędzie Miasta oraz na stronie internetowej. 

Realizacja wniosków odbywać się będzie wg kolejności 
zgłoszeń do wyczerpania rocznego limitu środków finansowych 
przeznaczonych na to zadanie. Ostateczny termin zakończenia 
zadania to 25 września 2023 r. 

Kwota dotacji będzie wyliczana na podstawie przedstawionych 
przez Inwestora faktur (z datą po podpisaniu umowy) za wyko-
nanie prac, i stanowi do 40% poniesionych kosztów kwalifiko-
wanych, jednak nie więcej niż:

• 320,00 zł za 1 Mg (tonę) odpadów zawierających azbest  
w przypadku ich demontażu, transportu i unieszkodliwienia dla 
I stopnia pilności

• 288,00 zł za 1 Mg (tonę) odpadów zawierających azbest  
w przypadku ich demontażu, transportu i unieszkodliwienia dla 
II stopnia pilności

• 240,00 zł za 1 Mg (tonę) odpadów zawierających azbest  
w przypadku ich transportu i unieszkodliwienia.

Więcej informacji można uzyskać w Wydziale Środowiska  
i Rolnictwa w pokoju nr 25 lub pod numerem telefonu: 33 857-
93-13 (osoba do kontaktu: Natalia Kowalik).

	                             Wydział Środowiska i Rolnictwa

WAKACYJNY KONKURS 
FOTOGRAFICZNY 

MDK PRAŻAKÓWKA
Czy Twoje ukochane zwierzaki uwielbiają spędzać czas na 

wakacjach tak samo jak Ty? Chcielibyśmy zobaczyć, jak Twoje 
futrzaki bawią się i relaksują podczas letniego pobytu w Miasto 
Ustroń! Zapraszamy do udziału w naszym konkursie fotograficz-
nym „Zwierzaki w Ustroniu na wywczasie”! 

Jak wziąć udział?
1. Zrób zdjęcie swojego zwierzaka (psa, kota lub innego pupila) 

podczas letniego wypoczynku w Ustroniu.
2. Opublikuj zdjęcie na swoim profilu publicznym na Facebo-

oku oznaczając nasze konto @MiejskiDomKulturyUstron oraz 
dodając hashtag #ZwierzakiNaWywczasie

Regulamin:
1. Konkurs trwa od teraz do 31 sierpnia 2023.
2. Można zgłosić jedno zdjęcie na osobę.
3. Zgłoszenia są otwarte dla wszystkich mieszkańców i odwie-

dzających Ustroń.
4. Zdjęcie powinno przedstawiać zwierzaka podczas letniego 

wypoczynku w Ustroniu.
5. Zwycięzców wyłonić będzie komisja składająca się z pra-

cowników Miejskiego Domu Kultury w Ustroniu.
6. Zwycięzcy zostaną ogłoszeni na naszym profilu na Facebo-

oku do 10 września 2023.
7. Zdjęcia zgłoszone w konkursie mogą być wykorzystane przez 

Miejski Dom Kultury w celach promocyjnych.
Niech Twoje zwierzaki pokażą, jak doskonale bawią się na 

wakacjach w Ustroniu! 
Czekamy na Wasze wspaniałe fotografie! 
                                                                                 Organizatorzy

FESTIWAL NADZIEI
W dniach 1-2 lipca odbędzie się Festiwal Nadziei. Organizato-

rzy zapraszają 1 lipca na godz. 17.00 na rynek, a 2 lipca na godz. 
16.00 do amfiteatru.
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

25/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Tadeusz Podżorski	  lat 52	 ul. Równica
Józef Fiedor	  lat 89	 ul. Nadrzeczna
Edeltrauda  Charłamów	  lat 85	 ul. Jaśminowa

POSZUKIWANE
FOTOGRAFIE I PAMIĄTKI Z PONIWCA

4 października o godz. 16.00 w Izbie Przyrodniczo-Historycznej 
Nadleśnictwa obędzie się kolejne spotkanie z cyklu „Przy kołoczu 
i kawie o ustrońskij sprawie”, organizowane przez UTW  przy 
współpracy z  Muzeum Ustrońskim. Wspomnienia dotyczyć będą 
Poniwca i Brzegów, zachęcamy zatem mieszkańców do udostęp-
niania fotografii i pamiątek z tymi dzielnicami związanych.

                                          Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie

*   *   *
MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA 
PRODUKTÓW REGIONALNYCH

W sobotę 8 lipca już po raz siódmy odbędzie się w Ustroniu 
na rynku Międzynarodowa Wystawa Produktów Regionalnych. 
Swoje produkty zaprezentują rękodzielnicy i przedsiębiorcy 
nie tylko z naszego regionu, ale również z Czech i Słowacji. 
Wystawa będzie otwarta dla zwiedzających w sobotę 8 lipca 
od godz. 9.00.

PROGRAM WYSTAWY:
- uroczyste otwarcie wystawy – godz. 10.00
- degustacja regionalnych produktów spożywczych i napojów
- promocyjna sprzedaż produktów regionalnych i rękodzieła, 
prezentacje rękodzielnicze,
- konkursy (na najlepszy regionalny produkt spożywczy, na naj-
ciekawszy produkt regionalny)
- koncerty zespołów regionalnych
- uroczystość zamknięcia wystawy i ogłoszenie wyników kon-
kursów godz. 15.00
- dla zwiedzających wystawa będzie otwarta do godz. 18.00

Dla wszystkich zakwalifikowanych wystawców udział  
w Wystawie na Ustrońskim Rynku jest bezpłatny. Formularz 
zgłoszeniowy dostępny jest do pobrania na stronie https://ustron.
pl/pl/7-miedzynarodowa-wystawa-produktow-regionalnych,2577 
oraz w wersji papierowej w Miejskiej Informacji Turystycznej 
na Rynku. Wypełnione karty zgłoszeniowe na wystawę prosimy 
wysyłać do 30 czerwca na adres informacja@ustron.pl

Ogłoszenie wystawców biorących udział w wystawie nastąpi do 
3 lipca. Mamy nadzieję, że lipcowa sobota w górach radości bę-
dzie smaczna, kolorowa i bezpieczna!                       Organizatorzy

*   *   *

ZMIANA GODZIN OTWARCIA 
BIBLIOTEKI

Godziny otwarcia Biblioteki w okresie wakacyjnym (26.06- 
01.09): poniedziałek 8.00-15.00, wtorek 8.00-15.00, środa 11.00- 
18.00, piątek 8.00-15.00, sobota 8.00-12.00.

CYKL WARSZTATÓW 
Ewangelickie Stowarzyszenie Maria - Marta realizuje na te-

renie Ustronia cykl warsztatów w ramach projektu: „Hańdowna 
gaździna, czyli  kurs kulinarny i rękodzielniczy dla osób z nie-
pełnosprawnościami i aktywnych kobiet”. W ramach programu 
będą realizowane zajęcia kulinarne, rękodzielnicze z heklowania 
hacek oraz dwa spotkania w muzeach: Ustrońskim oraz Beskidz-
kim w Wiśle. Za nami pierwsze spotkanie z nauki heklowania 
przeprowadzone na terenie Parafii Ewangelicko - Augsburskiej 
w Ustroniu, w których udział wzięło 20 osób. Serdecznie za-
praszamy zainteresowanych do dołączenia do grupy i udziału  
w kolejnych zajęciach 1 lipca o godz. 9.00  na terenie ustrońskiej 
parafii. Instruktorami zajęć są: warsztaty heklowania – Teresa 
Szcześniewska, warsztaty kulinarne: Michał Bałazy. Udział  
w zajęciach jest bezpłatny. Zainteresowanych udziałem w zaję-
ciach prosimy o kontakt e-mail: karinawowry@gmail.com.

Projekt jest realizowany dzięki pozyskanym środkom w ramach 
programu Etnopolska 2023 z Narodowego Centrum Kultury. 
Kwota dofinansowania powyższego projektu wynosi 14 000,00 zł. 
                                                                               Organizatorzy

ROBIMY MATY DLA PSÓW
1 lipca zapraszamy na wyjątkowe warsztaty w Domku Pracy 

Twórczej. Tym razem zrobimy coś dla kogoś! Pod bacznym 
okiem Dagmary Choroby, będziemy robić maty do wąchania 
dla piesków! Maty przekażemy potrzebującym pieskom. Koszt 
warsztatów tylko 10 zł. Zaczynamy o 10.00.         Organizatorzy

*   *   *

*   *   *

*   *   *

OTWARCIE 
XIX FESTWIALU 

EKUMENICZNEGO
30 czerwca w ramach XIX Festiwalu Ekumenicznego o godz. 

16.00 w Muzeum Ustrońskim odbędzie się wernisaż wystawy 
Magdaleny Modlińskiej i Marka Stańczyka oraz prezentacja 
multimedialna: Pejzaż Ziemi Śląskiej. W programie również 
występ wokalny Konrada Sadlika.
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LISTA NR 2

KANDYDACI W WYBORACH UZUPEŁNIAJĄCYCH DO RADY MIASTA USTROŃ - OKRĘG NR 6. Poniżej przedstawiamy kandydatów 
w wyborach uzupełniających do Rady Miasta Ustroń, które odbędą się w niedzielę 2 lipca. Udostępniliśmy kandydatom łamy 
Gazety Ustrońskiej bezpłatnie, żeby mieszkańcy uprawnieni do głosowania mogli poznać ludzi, którzy będą reprezentować 
ich interesy w Radzie Miasta Ustroń. Kandydaci mogli przesłać do redakcji tekst o liczbie 2 tys. znaków oraz zdjęcie. W żaden 
sposób nie ingerowaliśmy w treść nadesłanych materiałów. Nie są one powiązane z płatnymi materiałami wyborczymi, które 
znajdują się w gazecie.                                                                                                                                               Redakcja

Nazywam się Barbara Staniek-Siekierka, zdecydowałam się 
ubiegać o mandat radnej w obwodzie nr 6 Ustroń Górny w wy-
borach uzupełniających 2 lipca 2023 r.

Nie będę składać obietnic, co zrobię dla mieszkańców dziel-
nicy – jest to bardzo krótki okres czasu – do kwietnia 2024 r. 
(planowane są wybory samorządowe).

Mam świadomość, że jest wiele problemów, z którymi muszą 
zmierzyć się Mieszkańcy a których nie rozwiąże jedna osoba, 
nawet w sprzyjających warunkach. Tylko niektóre z nich przed-
stawiłam w ulotce wyborczej, którą osobiście dostarczałam 
Mieszkańcom lub umieszczałam w przydomowych skrzynkach 
pocztowych. Dlatego będę się starała stworzyć zespół ludzi, 
którzy będą zdecydowani wspólnie działać. Konieczne jest 
ustalenie priorytetów, które należy realizować planowo, nie tylko  
w obrębie dzielnicy ale w perspektywie całego Ustronia. Nie 
można być obojętnym wobec niekorzystnych decyzji czy ogra-
niczać się tylko do krytyki. Należy występować z propozycjami 
załatwiania spraw, które utrudniają nam codzienność, a jest ich 
wiele. Dzielnica Ustroń Górny jest dzielnicą Ustronia i dlatego 

LISTA NR 1  

Nazywam się Paweł Waszek, o rozwoju Ustronia myślę na 
długie lata do przodu i chcę współtworzyć to miasto dla moich 
dzieci. Dlatego zdecydowałem się na start w wyborach uzupeł-
niających do Rady Miasta Ustroń w okręgu wyborczym numer 6. 

Urodziłem się w Ustroniu, wychowałem się tutaj, tutaj pracu-
ję, działam społecznie i tutaj wychowuję dzieci – dlatego nasze 
miasto jest dla mnie najważniejsze i dlatego zdecydowałem się 
kandydować na Radnego. Jestem przekonany, że o rozwoju Ustro-
nia powinniśmy myśleć w długiej perspektywie i odpowiedzialnie 
go planować – właśnie dla przyszłych pokoleń. Wierzę też, że 
młodość połączona z doświadczeniem, wyniesionym z pracy 
społecznej, sprawią, że będę godnie reprezentował mieszkańców 
naszego miasta. 

W działalności samorządowej będę stawiał na szukanie drogi 
do rozwiązywania problemów, nie zaś na prowadzenie bezce-
lowych politycznych sporów. Chęć podejmowania inicjatyw 
społecznych wyniosłem z domu rodzinnego, w którym od zawsze 
angażowano się w sprawy ważne dla lokalnego społeczeństwa. 
Rozumienia samorządu i lokalnej społeczności uczyłem się od 
mojego ojca – Józefa, który przez trzy kadencje pełnił funkcję 
radnego Rady Miasta Ustroń. Sam w ostatnich latach aktywnie 
uczestniczyłem w pracach Rady Rodziców zarówno Żłobka 
Miejskiego, jak i Przedszkola numer 7, od lat zajmuję się także 
ochroną jakości powietrza, w tym celu założyłem Fundację „Od-
dychaj Beskidami”, w ramach której realizowanych jest wiele 
inicjatyw proekologicznych i edukacyjnych. 

Barbara Staniek-Siekierka

zadania, które mają być realizowane przez przedstawiciela Miesz-
kańców muszą być wkomponowane w rozwój całego Miasta,  
a przecież wszystkim nam zależy, aby Ustroń był nowoczesnym, 
bezpiecznym, sprzyjającym Mieszkańcom Miastem. 

ZAPRASZAM DO WYBORÓW.

Paweł Waszek

Zawodowo nierozerwalnie związany jestem z rzemiosłem – od 
10 lat posiadam tytuł mistrza w zawodzie kominiarz. W 2010 roku 
dołączyłem do prowadzenia rodzinnego przedsiębiorstwa, które 
istnieje w Ustroniu od 1979 roku, a którego tradycje sięgają 1945 
roku. Kominiarstwo nie jest jednak dla mnie wyłącznie źródłem 
zarobku. Aktywnie angażuję się w życie środowisk związanych 
z tym rzemiosłem, m.in. stojąc na czele Ogólnopolskiej Komisji 
Branżowej Kominiarzy Związku Rzemiosła Polskiego. Pełnię 
także funkcję członka zarządu Cechu Rzemieślników i Przed-
siębiorców w Cieszynie. 

W najbliższą niedzielę, 2 lipca, proszę o państwa głos.  
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Wolność, samostanowienie, demokracja nie są dane raz 
na zawsze. To nie dotyczy tylko organizmów państwo-
wych, jak mogłoby się wydawać, demokrację buduje się 
bowiem już na poziomie lokalnych społeczności. Jeśli nie 
będziemy jej budować, to możemy ją zatracić. Jednym 
z elementów budowania demokracji i społeczeństwa jest 
udział w wyborach. To nasz przywilej, ale i obowiązek. 
Głosując, tworzymy demokrację i wybieramy swoich 
przedstawicieli do organów miejskich, powiatowych, 

wojewódzkich i państwowych. Czujemy atmosferę zbliżających się wyborów 
do polskiego parlamentu, ale już 2 lipca, odbędą się również bardzo ważne 
wybory uzupełniające do Rady Miasta Ustroń w Okręgu nr 6. 

(dok. na str. 8)

Tak nieszczęśliwie się złożyło, że Ko-
misarz Wybroczy ogłosił termin wyborów 
na początek wakacji, kiedy nasza uwaga 
skierowana jest raczej na wypoczynek  
i relaks niż na ważne sprawy dziejące się 

w mieście. Tym bardziej chcę zachęcić 
mieszkańców Ustronia Górnego – Okręgu 
Wyborczego nr 6, żeby wybrali swojego 
przedstawiciela, który zasiądzie w Radzie 
Miasta Ustroń i będzie ich reprezentował.

Apeluję, żeby pokazać, iż miasto ważne 
jest nie tylko wtedy, kiedy piszemy ano-
nimowo swoje opinie w internecie, ale 
że chcemy mieć realny wpływ na organ 
uchwalający prawo lokalne. Pokażmy 
swoje zaangażowanie przy urnach. Gło-
sując na wybranego kandydata, udzielamy 
mu kredytu zaufania, a potem możemy 
rozliczać go z działalności. 

Mam nadzieję, że frekwencja w wybo-
rach uzupełniających w najbliższą niedzie-
lę, nie będzie dla nas powodem do wstydu. 
Informacje o liczbie oddanych głosów 
pójdą w świat i liczę na to, że tradycyjnie 
Ustroniacy pokażą swoje zaangażowanie 
w sprawy społeczne i potwierdzą swoją 
obywatelską postawę. 

Frekwencja w wyborach zawsze była 
u nas wyższa niż średnia w powiecie, 
województwie czy kraju, ale nawet w 
wyborach uzupełniających w jednym 
obwodzie, jest bardzo ważne, by realnie 
oddziaływać na samorząd. 

Jeszcze raz zachęcam i zapraszam do 
wyborów.           Spisała: Monika Niemiec

PRZYWILEJ I OBOWIĄZEK

SEZON 
CAŁY ROK

23 czerwca rozpoczęliśmy w Ustroniu 
Otwarcie Sezonu Uzdrowiskowego. 
Głównym scenarzystą corocznego wy-
darzenia okazała się pogoda, o której 
od piątku nie można było nie mówić. 
Na początek wakacji czekali głównie 
turyści, którzy wybrali Ustroń na miej-
sce swojego wypoczynku. Prawdziwym 
słońcem mogli cieszyć się jednak dopie-
ro w niedzielę. 

Pierwotnie sezon uzdrowiskowy  
w Ustroniu trwał od 15 maja do końca 
września. Związane było to oczywiście 
z porami roku. Brak na początku XIX 
w. jakichkolwiek instalacji sanitarnych, 
elektrycznych i grzewczych sprawiał, że 
gości przyjeżdżali pod Czantorię tylko  
w tych miesiącach. Co ciekawe ta sy-
tuacja zmieniła się całkowicie w dru-
giej połowie XX wieku podczas budowy 
dzielnicy sanatoryjnej Zawodzie. Dopiero  
w latach 70. zmodernizowano Moorbad, 
który mógł od tego momentu przyjmować 
kuracjuszy przez okrągły rok. Dziś otwie-
ramy sezon uzdrowiskowy symbolicznie, 
bo z bazy zabiegowej korzysta się bez 
przerwy. Cykliczna impreza rozpoczęła 
się na rozpoczęcie wakacji.

W piątkowy wieczór koneserzy dobrej 
muzyki zasiedli na widowni amfiteatru, 
aby uczestniczyć w wyjątkowym wyda-
rzeniu. Wyjątkowym, bo na ustrońskiej 
scenie niezwykle rzadko gości się orkiestrę 
symfoniczną. Muzycy Artis Symphony 
Orchestra zaprosili słuchaczy w senty-
mentalną podróż do lat 60., związanych 
z powstaniem utworów rockowych, które 
dziś nazywamy klasykami. Przekonali-
śmy się, że gitarowe riffy w połączeniu  
z symfonicznymi brzmieniami dają zupeł-

nie inne doznania. Co ciekawe taki sam 
koncert pt. „Klub 27 Symfonicznie” odbył 
się wcześniej w katowickim Spodku, a tra-
sa koncertowa tego repertuaru w wielkich 
salach w Polsce jeszcze się nie skończyła.

Na deskach amfiteatru wraz z orkie-
strą wystąpili gościnnie Iwona Loranc, 
Karolina Kidoń, Wojtek Cugowski oraz 
Marta Kaczmarczyk i Natalia Bukowska, 
które są wokalistkami Artis Symphony 
Orchestra. Na gitarach zagrali Zbigniew 
Bałdys i Radosław Stojda z Ustronia.  
W programie znalazły się znane i docenia-
ne przez krytyków utwory Jimiego Hendri-
xa, Janis Joplin, Jimiego Morrisona, Kurta 
Cobaina i Amy Winehouse w ciekawych 
aranżacjach Jean-Claude'a Hauptmanna, 
który kieruje całym przedsięwzięciem.

W sobotę wszyscy znowu z niepokojem 
obserwowali prognozę pogody. Najbar-
dziej stresowali się oczywiście organiza-
torzy, którzy poświęcili przygotowaniom 
Otwarcia Sezonu Uzdrowiskowego sporo 

czasu. Mimo wszystko deszcz nie ominął 
Ustronia, ale około godziny 14 przed 
majestatycznym budynkiem sanatorium 
Równica zgromadziło się sporo chęt-
nych do udziału w tradycyjnym barwnym 
korowodzie. Ten tradycyjnie wyruszył 
spod siedziby Uzdrowiska Ustroń przy 
dźwiękach Miejskiej Orkiestry Dę-
tej z Kalet pod batutą M. Lisieckiego.  
W uroczystym przemarszu udział wzięli 
przedstawiciele władz miasta: burmistrz 
Przemysław Korcz, radni oraz urzędnicy. 
Swoją reprezentację wystawiło także 
Uzdrowiska Ustroń w osobach dyrek-
tora Medycznego Adama Rybickiego 
oraz dyrektor Uzdrowiskowego Insty-
tutu Zdrowia Ewy Rybickiej. Na czele 
pochodu szli wraz z maskotką Ustronia 
szefowie Dworca Dobrych Myśli. Za plu-
szowymi postaciami ustawiły się dzieci  
w regionalnych strojach, które prowadziły 
za sobą orkiestrę. Dalej podążały władze 

Artis Symphony Orchestra rozpoczęła Otwarcie Sezonu Uzdrowiskowego, a wśród solistów 
byli m.in.: Wojtek Cugowski i ustroniacy: Karolina Kidoń oraz na gitarach Zbigniew Bałdys i 
Radosław Stojda. Fot. MDK Prażakówka



6                                                                                       29 czerwca 2023 r.

Kandydaci do RMU: Barbara Staniek-Siekierka 
i Paweł Waszek w Parku Kuracyjnym, miesz-
czącym się w sercu okręgu, w którym odbędą 
się wybory.                          Fot. M. Niemiec

 

WYBORY
W USTRONIU

GÓRNYM
do Rady Miasta Ustroń w Okręgu Wybor-
czym nr 6. 

Miejska Komisja Wyborcza w Ustroniu, 
której przewodniczącą jest Renata Ka-
mińska, obwieściła zgłoszenie dwóch list 
kandydatów, którym w drodze losowania  
przyznano numery 1 i 2. Kandydatką na 
Liście nr 1 KWW Ustroń – Nasz Dom, Na-
sze Miasto jest Barbara Staniek-Siekierka, 
kandydatem na Liście nr 2 KWW Rozwi-
jajmy Ustroń, jest Paweł Waszek. 

Siedziba Obwodowej Komisji Wybor-
czej, czyli miejsce, gdzie mieszkańcy 
Okręgu nr 6 będą głosować to Szkoła 
Podstawowa nr 1, ul. Partyzantów 2. Lokal 
wyborczy jest przystosowany do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Siedziba dru-
giego obwodu do głosowania mieści się  
w Miejskim Domu Spokojnej Starości  
i tam będą głosować mieszkańcy MDSS. 

Do siedziby Obwodowej Komisji Wy-
borczej należy przyjść z dokumentem ze 
zdjęciem w celu potwierdzenia tożsamo-

ści. Osoby uprawnione do głosowania 
otrzymają kartę do głosowania, na której 
umieszczone będą dwa nazwiska i pusty 
kwadrat obok nich. Wskazujemy na swo-
jego kandydata wstawiając krzyżyk/znak 
x obok jego nazwiska.

W gminach do 20 tys. mieszkańców 
Rada Miasta liczy 15 radnych. W Ustroniu 
są to: Zawodzie – Marcin Janik (prze-
wodniczący RMU), Nierodzim – Jolanta 
Hazuka (wiceprzewodnicząca RMU), Li-
powiec – Bożena Piwowar, Piotr Roman, 
Hermanice – Artur Kluz, Sławomir Hara-
tyk, Dorota Walker, Ustroń Dolny – Piotr 
Szuba, Dariusz Śleziona, Ustroń Centrum 
– Jadwiga Krężelok, Paweł Sztefek, Ustroń 
Górny – Aleksander Poniatowski, Poni-
wiec – Roman Siwiec, Polana – Damian 
Ryszawy. Kto do nich dołączy, zdecydują 
w niedzielę mieszkańcy Okręgu nr 6.

Radni reprezentują swoich wyborców, 
ale odpowiadają też za kształt całego mia-
sta. Rada to organ uchwałodawczy, czyli 
tworzący prawo lokalne. To do radnych 
należy uchwalanie budżetu, ustalanie 
różnych opłat, przyjęcie planów zagospo-
darowania, przeznaczeniu pieniędzy na 
inwestycję. Do radnych mieszkańcy zgła-
szają się również ze sprawami mniejszego 
kalibru. Nowy radny będzie sprawował 
swój mandat do wiosny 2024 roku, kiedy 
to odbędą się wybory samorządowe i wy-
bierzemy nową Radę Miasta.           (mn)

(cd. ze str. 1)

Jaką aktywność sportową mogą upra-
wiać osoby ze schorzeniami sercowo 
naczyniowymi? Radzi profesor Bochenek, 
wybitny kardiochirurg w ramach akcji 
Grupy American Heart of Poland Serce 
kocha sport.

Ruch – to ważne zalecenie dla pacjentów 
po zawale mięśnia sercowego, zabiegach 
kardiologicznych oraz osób w grupie 
ryzyka chorób sercowo-naczyniowych. 
Wysiłek o charakterze aerobowym jest 
rekomendowany jako zarówno pierwotna, 
jak i wtórna profilaktyka.

– Osoby ze schorzeniami sercowo 
powinny zadbać o zdrowe odżywianie  
i regularną aktywność fizyczną pozwalają-
ca m.in. na obniżenie masy ciała, obniżenie 
ciśnienia krwi oraz zwiększenie ogólnej 
wydolności organizmu – mówi profesor 
dr. hab. n.med. Andrzej Bochenek. 

Powrót do aktywności fizycznej po 
zabiegach sercowo naczyniowych jest 
zależny m.in. od wieku pacjenta.

 – Jeśli zabieg operacyjny został wy-
konany u pacjenta w wieku 30 lat, to 
wiadomo, że szybciej będzie mógł wrócić 
do wszystkich aktywności fizycznych, 
które uprawiał przed zabiegiem. Natomiast  
u pacjentów w wieku senioralnym, po 
zabiegach kardiologicznych zalecana jest 
aktywność pod opieką rehabilitantów, po 
6 tygodniach od zabiegu.

Wysiłek fizyczny osoby po przebytym 
zawale trzeba traktować  jako rehabilita-
cję. Podczas wykonywania ćwiczeń tętno 

AKTYWNOŚĆ SPORTOWA PRZY SCHORZENIACH 
SERCOWO-NACZYNIOWYCH LATEM 

takiej osoby nie powinno przekraczać 
120 uderzeń na minutę, a nawet mniej, 
jeśli wcześniej nie uprawiała ona żadnego 
sportu.

Jedną z zalecanych przeze mnie aktyw-
ności jest nordic walking, czyli chodzenie 
z kijkami. Ta dyscyplina jest skierowana 
dla osób z grupy ryzyka chorób serca,  
z nadciśnieniem, ze skłonnościami do 
zaburzeń krążenia w kończynach górnych 
i dolnych, z wadami postawy i skoliozą,  
z nadwagą, ale również dla kobiet w ciąży 
i po porodzie - dodał profesor.

– Regularne uprawianie nordic wal-
king wzmacnia serce, zwiększa kondycję, 
usprawnia układ oddechowy oraz sercowy, 
angażuje 90% układu mięśniowego, czyli 
aż 600 mięśni. Oczywiście nie wszystkie 
partie pracują jednakowo. Ogromną rolę 
odgrywają mięśnie tylne ramion, mięśnie 
obręczy barkowej i mięśnie pośladkowe, 
a np. mięsień prosty brzucha pełni tylko 
funkcję stabilizującą. Ponadto spala do 
46% kalorii więcej niż podczas zwykłego 
chodzenia - w ciągu godziny może stracić 
od 400 – 800 kcal, zmniejsza nacisk na 
stawy (w tym stawy kolanowe, biodrowe 
i kręgosłupa) oraz napięcie mięśniowe  
w okolicy szyi, ramion, pleców – wyjaśnia 
Bochenek.

Oczywiście, aktywność fizyczna osób 
ze schorzeniami sercowo-naczyniowymi 
musi być dostosowana do możliwości 
chorego – tak aby nie była ona dla pacjenta 
źródłem dodatkowego zagrożenia. 

Należy bezwzględnie pamiętać, iż  
w okresie letnim przebywanie na słońcu  
w czasie największego upału (11.00–
17.00) nie jest dobrym pomysłem. Nawet 
zdrowy człowiek, który nie podejmuje  
w tym czasie wysiłku fizycznego za-
grożony jest odwodnieniem i udarem 
słonecznym. Lepiej ćwiczyć na zewnątrz 
wcześnie rano lub późnym wieczorem. 
Warto nadmienić, że poranny trening 
bardzo dobrze wpływa na funkcjonowanie 
organizmu w ciągu całego dnia. Ponadto 
musimy zwrócić szczególną uwagę na 
odpowiednie nawodnienie pijąc regularnie 
wodę – oznajmił Bochenek. 

– Jeśli przed treningiem nordic walking 
ważyliśmy 78 kg, a po marszu z kijami 
ważymy 77 kg, to możemy założyć, iż 
ten kilogram mniej na wadze, to przede 
wszystkim straty wody, dlatego tak ważne 
jest odpowiednie nawodnienie. Pamiętaj-
my, iż nie należy płynu wypijać na raz, 
gdyż w takim przypadku nasz organizm 
część spożytego płynu wydali, a więc 
nadal nie będziemy optymalnie nawod-
nieni – dodał. 

Profesor Bochenek to wybitny kardio-
chirurg, współzałożyciel Grupy American 
Heart of Poland, w skład której wchodzą 
m.in. Polsko-Amerykańskie Kliniki Serca. 
Profesor Bochenek, legenda kardiochirur-
gii - wspólnie z prof. Zbigniewem Religą 
i z prof. Marianem Zembalą dokonał 
pierwszego w Polsce udanego przeszczepu 
serca.  Grupy American Heart of Poland



29 czerwca 2023 r.	 		   7

CHCĄ WYJŚĆ NA DROGI
na pokrycie znacznej części tej kwoty.  
W dużym uproszczeniu można więc twier-
dzić, że światła mogłyby powstać, gdyby 
zamiast wydawania pieniędzy na miejsce 
postojowe dla policji, ZDW przeznaczyło 
je na nową sygnalizację. Czarę goryczy 
przelał fakt, że zarządcy obwodnicy nie 
chcą już dalej wsłuchiwać się w argumenty 
mieszkańców Poniwca i magistratu miasta. 
Powoduje to zrozumiałą złość wśród tych, 
którzy na co dzień muszą pokonywać 
niepotrzebne utrudnienia w drodze do 
pracy czy szkoły, co było widać i słychać 
podczas przebiegu całego spotkania. 

– Mam nadzieję, że dojdzie tutaj do 

na czele, Starostwo Powiatowe w Cieszy-
nie oraz Policja. Wydaje się, że formalne 
prośby i petycje, których celem jest  stwo-
rzenie bezpiecznego skrzyżowania, nie 
mają już sensu. Ustroniacy stanęli pod 
ścianą. ZDW stoi uparcie na stanowisku, 
że zmniejszył zagrożenie wystąpienia 
kolejnych wypadków, poprzez zamknię-
cie łącznika i swoją decyzję utrzymał. 
Dodatkowo kosztem 50 tys. zł stworzył 
wysepkę dla policji, na której funkcjona-
riusze mają mierzyć prędkość. Wywołało 
to kolejną falę oburzenia, ponieważ koszt 
instalacji sygnalizacji świetlnej to ok. 170 
tys. zł, a Miasto Ustroń zdecydowało się 

(cd. ze str. 1)

Mieszkańcy Poniwca od lat wskazują, że skrzyżowanie ul. Katowickiej II z ul. Akacjową jest 
niebezpieczne, a weekendowy ruch w stronę Wisły znacznie utrudnia im dojazd do miasta. 
Bezpośrednim powodem, dla którego jesienią 2022 roku zarządca drogi oraz policja zaintere-
sowali się problemem, była śmierć 15-letniego chłopca na przejściu w rejonie skrzyżowania. 
Zamknięcie wjazdu na DW941 od ul. 3 Maja zmniejszyło wprawdzie liczbę kolizji, ale utrud-
niło życie mieszkańcom, którzy mają jeszcze większe problemy z włączeniem się do ruchu, 
a zmuszeni do jeżdżenia przez Polanę jednorazowo nadkładają ok. 1,6 km drogi. Co ważniej-
sze, w żaden sposób nie poprawiło to bezpieczeństwa pieszych na przejściu.  Fot. M. Bielesz

wypracowania wspólnego stanowiska 
w sprawie skrzyżowania z ul. Akacjo-
wą – powiedział do zebranych Damian 
Ryszawy, wiceprezes Stowarzyszenia 
Bezpieczna Obwodnica Ustronia. Na spot-
kanie, które odbyło się w Polanie, przybyli 
przede wszystkim mieszkańcy Poniwca, 
którzy nie kryli wzburzenia sytuacją spo-
wodowaną zamknięciem odcinka od ul. 3 
Maja do obwodnicy.

Jeden z uczestników w emocjonalnym 
tonie powiedział:

 – Pomysł zablokowania drogi jest głupi 
i bezsensowny. Jeśli policja twierdzi, że 
z tego powodu jest mniej negatywnych 
zdarzeń drogowych, to nie jest to efektem 
zamknięcia łącznika dla ruchu, ale bardzo 
sporadycznie kontrolowanej prędkości. 
Niebezpieczeństwo nie istnieje na ul. 
Akacjowej ale na drodze wojewódzkiej, 
na której kierowcy nie stosują się do prze-
pisów, które już funkcjonują.

Można ironicznie skonstatować całą sy-
tuację. Jeśli zamkniemy wszystkie drogi, 
to statystyki dla ZDW i Policji będą wzor-
cowe. Zero wypadków i kolizji. Jednak 
nikomu o to w Ustroniu nie chodzi. Dzięki 
zainstalowanemu systemowi monitoringu 
miasta wiadomo także, że blokada na ul. 
Akacjowej spowodowała zwiększenie się 
ruchu samochodowego w centrum Ustro-
nia o ponad 100%, czego można samemu 
doświadczyć w weekend. Jest to kolejny 
negatywny skutek nieprzemyślanej bloka-
dy jezdni, z której turyści korzystali chcąc 
wjechać na przykład na Równicę.

Zdesperowani mieszkańcy uważają, że 
żadnych pozytywnych zmian się nie do-
czekają dlatego planują „coś drastyczne-
go”. Wcześniej spróbują wywrzeć nacisk 
na ZDW przez działania burmistrza, do 
którego uda się delegacja w tej sprawie. 
Zebrani twierdzą, że włodarz miasta zro-
bił za mało w obronie pokrzywdzonych, 
dlatego chcą osobiście poznać jego stano-
wisko w tej sprawie. Równocześnie zdają 
sobie sprawę, że sporna droga nie należy 
do gminy, więc jeśli urzędowe postulaty 
nie przyniosą oczekiwanego skutku, to ich 
postawy natychmiast się zradykalizują. 
Ogólna sytuacja związana ze skrzyżowa-
niem nie jest przecież problematyczna od 
teraz, ale od wielu lat.

Z sali padły już bardzo konkretne propo-
zycje. Zapowiadają bowiem blokadę drogi 
na czas trwania najważniejszych imprez 
nie tylko w województwie, ale w Pol-
sce. Mówi się nawet o proteście podczas 
Letniego Pucharu Skoków Narciarskich 
w Wiśle czy Tour de Pologne. Wszyscy 
mają świadomość, że duże konsekwencje 
wywołałoby także zablokowanie proble-
matycznej drogi, gdy turyści będą udawać 
się do Wisły na sławny Tydzień Kultury 
Beskidzkiej. Dla większości uczestników 
jasnym jest, że czas rozmów już się skoń-
czył, bo nie doprowadził do sensownego 
rozwiązania. W mieszkańcach widocz-
ny jest duży zapał, dlatego na pewno 
znajdzie się sporo odważnych, którzy 
jeśli wyniknie taka potrzeba, to wyjdą 
na ulice, a wtedy znajdzie się gro regio-
nalnych mediów, które nagłośnią sprawę  
w całym województwie, a nawet w kraju.   

                                    Mateusz BieleszSpotkanie zarejestrowała kamera portalu Bielskie Drogi.                                 Fot. M. Bielesz
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W korowodzie w barwach Polski i Ukrainy szły dzieci z Przedszkola nr 7.       Fot. M. Bielesz

SEZON 
CAŁY ROK

Miasta Ustroń i miast partnerskich, a także 
zarządcy Uzdrowiska Ustroń. Pojawiły się 
osoby reprezentujące lokalne społeczno-
ści. Byli to uczniowie i przedszkolaki, a 
także pracownicy i goście ustrońskich sa-
natoriów oraz Miejskiego Domu Spokoj-
nej Starości. W tym roku korowód szedł 
nową trasą, bowiem schodząc z Zawodzia 
ulicą Grażyńskiego wszyscy uczestnicy 
podążyli Aleją Legionów przy bulwarze 
wiślanym, kierując się do amfiteatru. 
Mimo niesprzyjającej aury wielu ustro-
niaków i turystów obserwowało korowód, 
a niektórzy do niego dołączali. 

Zebrani wokół sceny amfiteatru na wstę-
pie mogli usłyszeć słowa Przemysława 
Korcza:

– Po raz kolejny otwieramy w Ustroniu 
Sezon Uzdrowiskowy. Nasz kurort jest na 
trzecim miejscu w kraju jeśli chodzi o ilość 
kuracjuszy, którzy do nas przyjeżdżają. 
Ustroń to dwie nierozerwalne części, na 
które składają się miasto i uzdrowisko. 
Jedno nie może istnieć bez drugiego. Przez 
wiele lat tego doświadczaliśmy, a dziś 
możemy powiedzieć, że nasza współpraca 
jest nadal bardzo dobra. Sama tradycja 
uzdrowiskowa sięga u nas drugiej poło-
wy XVIII wieku. Kurortem leczniczym 
jesteśmy już kilkaset lat, dlatego wiemy 
jak pomagać wracać chorym do zdrowia. 

Następnie głos zabrał dyrektor medycz-
ny Uzdrowiska Ustroń Adam Rybicki:

– Jestem przekonany, że nadchodzący 
sezon uzdrowiskowy będzie absolutnie 
przełomowy z powodu rozbudowy naszej 
infrastruktury. Mamy nadzieję, że za kilka 
lat będziemy już absolutnie numerem  
1 wśród polskich uzdrowisk ze względu na 
skalę inwestycji Grupy American Heart of 
Poland. Właśnie zaczynamy modernizację 
naszej bazy noclegowej, zabiegowej i me-
dycznej, a w najbliższym roku będziemy ją 
rozbudowywać. Mam nadzieję, że w sezo-
nie uzdrowiskowym 2029/2030 będziemy 
mogli wspólnie powiedzieć: mamy to!

Po uroczystym otwarciu na deski am-
fiteatru wychodziły kolejne zespoły, aby 
uświetnić swoimi występami sztandarową 
imprezę miasta. Najpierw przybyłych  
w korowodzie przywitała Tekla Kle-
betnica. Zespół niedawno koncertował  
w Chinach i Stanach Zjednoczonych. Po 
światowym tournée artyści ponownie 
wystąpili w swoim ukochanym Ustroniu. 
Oczywiście najwięcej wzruszeń wśród 
rodziców i dziadków wywołali najmłod-
si wokaliści, którzy wyśpiewali kilka 
regionalnych utworów. Przygrywała im 
Miejska Orkiestra Dęta z Kalet, która rów-
nież sama dała energiczny koncert. Przed 
publicznością zaprezentowali się laureaci 
konkursu Głos Ziemi Cieszyńskiej, który 
odbył się 2 czerwca w Prażakówce. Artyści  
w bardzo różnym wieku porwali publicz-
ność prezentując swoje wysokie umiejęt-
ności wokalne. Gwiazdami wieczoru byli 
Patryk Demkowski i zespół Lombard i to 
oni zakończyli sobotnie święto w Ustro-
niu.                                       Mateusz Bielesz

x

(cd. ze str. 5)

25/2023/2/R

Uczestników otwarcia sezonu w amfiteatrze przywitała Tekla Klebetnica.             Fot. M. Bielesz
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MÓDL SIĘ I PRACUJ
(cd. ze str. 1)

gdy spotkałam żebraczkę, która chodziła 
po wsi po prośbie. Powiedziała mi: „Znam 
twoją siostrę. Przyjedź do Zebrzydowic, to 
cię do niej zaprowadzę.” Faktycznie mnie 
zaprowadziła. Jak przyszłam do domu,  
w którym mieszkała siostra, to jej opie-
kunowie powiedzieli, że już mnie nie 
puszczą, że pójdę do Marklowic do ciotki,  
a potem jeszcze do Frysztota do pozosta-
łych sióstr. Tak się odnalazłyśmy. 
Gdy wybuchła wojna, miała Pani 16 
lat…
Ewakuowali nas z Zebrzydowic i miesz-
kaliśmy z rodziną we Frysztacie. Pewnego 
dnia przyszła do mnie sąsiadka i powie-
działa, że ma dwie córki w Sudetach u bau-
era – gospodarza niemieckiego i potrzebna 
jest jeszcze jedna dziewczyna. Poszłam, 
bo były problemy z wyżywieniem naszej 
gromadki i innymi rzeczami, a trzeba było 
przeżyć wojnę. Niestety, gdy wróciłam po 
wojnie w rodzinne strony, nie było już dla 
mnie miejsca…
Jak Pani przybyła do Ustronia?
Po wojnie nie musiałam się już oglądać 
na to, czy ktoś mnie przygarnie, mogłam 
sama o sobie decydować. Do Ustronia, 
a konkretnie do Nierodzimia, bo wtedy 
to była osobna miejscowość, przepro-
wadziła się moja koleżanka. Wyszła za 
mąż za Ukraińca, który został w Polsce,  
bo u siebie nie miał do czego wracać. Jego 
rodzice mieli majątek ziemski, ale sowieci 
wszystko im zabrali i wymordowali ludzi. 
Wtedy poznała Pani swojego przyszłego 
męża.
Stało się to na zabawie w Gazdówce, 
czyli u Pindóra. Koleżanka zapraszała 
mnie, ale nie chciałam iść, bo nie miałam 
z kim. Ona jednak nie ustępowała, więc 
w końcu się zgodziłam. Siedzieliśmy przy 
elegancko nakrytym stole i nagle jeden  
z muzyków mówi: „Teraz wybierają pa-
nie”. Koleżanka wskazywała na jednego 
chłopaka i powtarzała: „Podejdź do nie-
go”. Nie chciałam, ale potem stwierdzi-
łam, że stoi przy drzwiach, więc jak mi 

da kosza, to zaraz ucieknę i nie będę się 
musiała wstydzić. Nie odmówił i zaczęli-
śmy rozmawiać o tym, co nam się w życiu 
przydarzyło. Bardzo mnie żałował, że 
jestem sierotą. W końcu zostaliśmy mał-
żeństwem, ale mimo że się kochaliśmy, 
nie wszystko pięknie się układało. Mąż 
pochodził z Kamesznicy, a jego rodzice 
byli przeciwni naszemu związkowi. Ja nic 
nie miałam, a oni chcieli, żeby ożenił się  
z dziewczyną z gospodarstwem i już mieli 
taką umówioną. Nie przyjechali na nasz 
ślub. Wesela nawet nie było, bo i za co? 
Tylko małe przyjęcie z przyjaciółmi. Do 
ślubu szłam w pożyczonym stroju, który 
przygotowała mi znana w Hermanicach 
krawcowa Karolka. 
Sporo Pani przeszła w dzieciństwie, czy 
po ślubie Pani życie było lepsze?
Kiedy się poznaliśmy mąż Władysław 
pracował w młynie u Kieconia, który 
mieścił się w centrum, przy dzisiejszej 
ul. Mickiewicza. Potem młyn zabrali 
Kieconiowi, ale wtedy mąż już tam nie 
pracował. Wynajmowaliśmy pokój na 
Zawodziu z pożyczanymi meblami,  
a potem Kuźnia dała nam mieszkanie. 
Następnie kupiliśmy od Kuźni dom  

w Kolonii i wtedy ja też poszłam do 
pracy, bo trzeba było zarobić dodatkowe 
pieniądze. Trwało to 8 lat, ale mąż nie 
chciał, żebym pracowała, wolał, jak się 
zajmowałam domem i dziećmi. Byli-
śmy zgodnym małżeństwem. Męża nie 
ma wśród nas już 28 lat. Był pobożny  
i pracowity, budował kościół ojców domi-
nikanów w Hermanicach. 
Kiedyś przy każdym domu był ogródek 
i zwierzęta domowe, to miała Pani dość 
pracy. 
Ogródek dalej jest i z przodu, i z tyłu 
i jeszcze teraz lubię w nim pracować. 
Kiedyś były same grządki, uprawy były 
koniecznością. Hodowaliśmy też kury, 
gęsi, babucia, króliki. 
Krążą legendy o tym, jak rodzinnie się 
żyło w hermanickiej Kolonii.
To prawda. Wszyscy się znaliśmy, razem 
obchodziliśmy uroczystości rodzinne, 
sylwester każdego roku organizowała inna 
rodzina. Dużo czasu spędzaliśmy przed 
domem. Graliśmy w karty, opowiadaliśmy. 
Mieliśmy nawet harmonistę, co jak zagrał 
na akordeonie, to ludzie tańczyli na placu. 
Byliśmy jak jedna wielka rodzina. Niestety 
z tych dawnych mieszkańców, tylko ja 
zostałam, a to były piękne czasy. Teraz 
też mieszkają tu mili ludzie, pomagają 
sobie, a w moje setne urodziny cały dzień 
przychodzili z życzeniami. 
Jaka jest recepta na to, żeby żyć 100 lat 
i to w tak dobrej kondycji?
Nie wiem. Jem dużo owoców i zieleniny, 
bo bardzo lubię, a nie dlatego, że się zmu-
szam dla zdrowia. Za mięsem i kiełbasą nie 
przepadam, ale za to ryby mogę jeść pod 
każdą postacią. Kawkę też piję, ciastko 
zjem, nie trzymam diety. I wcale nie jestem 
spokojna, raczej nerwy mnie ponoszą. 
Teraz już nie czytam, ale oglądam tele-
wizję i najbardziej lubię sport. Interesują 
mnie wszystkie dyscypliny – piłka nożna, 
siatkówka, lekka atletyka, skok o tyczce, 
oprócz tenisa, bo nie do końca rozumiem. 
Nie uprawiałam sportu, bo nie było kiedy, 
ale razem z mężem byliśmy wiernymi 
kibicami. Chodziliśmy na każdy mecz 
Kuźni Ustroń i jeździliśmy za drużyną do 
Skoczowa, do Cieszyna, gdzie akurat grali. 
Jest taka recepta „Módl się i pracuj” i to jest 
sposób, żeby być szczęśliwym i pod Boską 
opieką. Całkowicie się z tym zgadzam. 
Dziękuję za rozmowę.   
                Rozmawiała: Monika Niemiec

25/2023/5/R

Pani Hermina Dryjak 13 czerwca 2023 roku obchodziła 100 lat. Świętowała swoje uro-
dziny w gronie rodzinnym w restauracji Dolce Vita, a gościem na przyjęciu był burmistrz 
miasta Przemysław Korcz i dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ustroniu 
Zdzisław Dziendziel. Pani Hermina urodziła dwie córki i syna, ma 5 wnucząt, 6 prawnucząt  
i 1 praprawnuczkę.                                                                                                          
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Janusz Milewski – „Nonkonformista”

Jest rok 1906. Paul, 
wójt Istebnej, je-
dz ie,  jak  wie lu 
urzędników i miej-
scowych notabli, na 
spotkanie z cesa-
rzem Franciszkiem 
Józefem w Cieszy-
nie. Podczas in-
spekcji wydarzy się 
coś, co zmieni ży-
cie istebniańskiego 
urzędnika.
Książka jest debiu-
tancką powieścią po-
chodzącego z Isteb-
nej autora.

Lee Child, Andrew Child – „Bez planu B”

Dla Jacka Reachera, byłego 
śledczego wojskowego, po-
byt w sielskim Gerrardsville  
w stanie Kolorado miał być 
min. okazją do obejrzenia 
wystawy uzbrojenia z okresu 
wojny secesyjnej. Fakt, że 
znalazł się na skrzyżowaniu 
ulic właśnie w chwili, kiedy 
jakaś kobieta wpadła pod au-
tobus, był po prostu zbiegiem 
okoliczności. A raczej pechem, 
biorąc pod uwagę dalsze wy-
darzenia. Reacher dokładnie 
bowiem widział przebieg tego 
wypadku i doskonale wie, że 
był świadkiem zabójstwa. 

 B IBLIOTEKA POLECA 

Godziny otwarcia Biblioteki w okresie wakacyjnym (26.06 – 01.09): 
Poniedziałek 8.00 – 15.00 / Wtorek 8.00 – 15.00 / Środa 11.00 – 18.00 / Piątek 8.00 – 15.00 / Sobota 8.00 – 12.00

Udział środków zewnętrznych w dochodach ogółem, pozyskanych z innych źródeł krajowych 
(za wyjątkiem środków UE oraz porozumień z jednostkami samorządu terytorialnego i orga-
nami administracji rządowej)

DOCHODY 
MIASTA

W 2022 roku Miasto Ustroń uzyskało 
dochody w wysokości 130.062.076,19 
zł, z czego dochody bieżące stanowiły 
87,53% i wyniosły 113.837.798,38 zł, po-
zostałą część w wysokości 16.224.277,81 
zł stanowiły dochody majątkowe.

Dochody własne – świadczące o poten-
cjale Miasta – stanowią 57% wszystkich 
dochodów osiągniętych w 2022 roku. 
Dynamika wzrostu dochodów własnych 
w stosunku do 2021 r. wyniosła 12% tj. 
7,9 mln, co jest rezultatem wyższych 
wpływów dochodów z tytułu podatku 
PCC (wzrost o 1,4 mln), opłaty uzdro-
wiskowej (wzrost o 1,4 mln), wpływów 
z opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi (wzrost o 1,3 mln), podat-
ku od nieruchomości (wzrost o 1,1 mln), 
wpływów z usług (wzrost o 1 mln) i róż-
nych dochodów, wpływów z odpłatnego 
nabycia prawa użytkowania wieczystego 
nieruchomości oraz wpływów z najmu 
i pozostałych odsetek (łącznie wzrost  
o 1,7 mln). 

Pamiętać jednak należy, że ten znacz-
ny wzrost dochodów własnych (12%) 
nastąpił w warunkach wysokiej, ponad 
14% średniorocznej inflacji. Podkreślenia 
wymaga fakt, że dochody własne Miasta 
Ustroń nie obejmują środków z dotacji 
uzdrowiskowej, która w rzeczywistości 
stanowi stały, obligatoryjny składnik 
dochodów gmin uzdrowiskowych. 

Źródło: 
„Raport o stanie Miasta Ustroń 

w 2022 roku”

Dochody Miasta ustroń w przeliczeniu na 1 mieszkańca

W 2022 r. nie zaciągnięto żadnych z planowanych kredytów, a jedynie otrzymano II transzę 
pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na budo-
wę kanalizacji sanitarnej. Ponadto Miasto terminowo spłaciło blisko 2,7 mln zł wcześniej 
zaciągniętych kredytów i pożyczek. Zaciągnięte kredyty i pożyczki są obsługiwane przez 
Miasto terminowo, bez najmniejszych opóźnień. Wszystkie mierniki i reguły zadłużeniowe 
określone przepisami prawa są przez Miasto stale spełniane.
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W zgodzie z NATURĄ

Stale piszemy o tym, że nadmiar opakowań szkodzi, bo nasza 
planeta już tonie w nadmiarze śmieci, co przecież jest widoczne 
w skali globalnej, ale też na naszym podwórku. Tymczasem 
segregujący prawidłowo odpady są z pewnością w mniejszości. 
Sporo osób uważa tę czynność za stratę swego cennego czasu 
i wrzuca większość opakowań po zakupionych produktach do 
kontenerów na odpady zmieszane, byle by się ich jak najprędzej 
pozbyć, nie myśląc o tym co się z nimi potem stanie. Wydaje się 
im, że mają ważniejsze sprawy na głowie i niech się tym zajmują 
„śmieciarze”!

Prawda, że wina leży nie tylko po naszej stronie – konsumen-
tów, ale też, a może przede wszystkim, po stronie producentów, 
którzy częstokroć starają się, by sprzedać jak najwięcej towaru, 
nie skupiając się na jego jakości, lecz przede wszystkim na efek-
townym i nadmiernym opakowaniu.

Niektórzy producenci żywności mają za nic troskę o środowi-
sko i do pakowania owoców, warzyw czy mięsa używają bardzo 

MINIMALIZUJMY 
ODPADY

W dawnym Ustroniu

dużej ilości plastiku. Wiele opakowań jest wręcz absurdalnych 
i wydają się one całkowicie zbędne, bo czy trzeba na przykład 
pakować oddzielnie każdy owoc lub warzywo?

Rozliczne reklamy zachęcają do zakupu hasłami: „Jedyna 
okazja – dziś taniej”, „Kupuj – jesteś tego warta” itp. I jak  
w tej sytuacji nadmiernego konsumpcjonizmu przekonywać do 
rozsądku i minimalizmu?

Każdy nasz wybór czy decyzja zakupowa ma wpływ na to, jak 
szybko i w jakiej ilości produkujemy odpady. Dlatego np. idąc na 
zakupy zabierzmy ze sobą torbę z materiału, zamiast korzystać 
z plastikowych reklamówek. Kupujmy towar w opakowaniach 
zbiorczych, co zmniejszy liczbę zużytych pudełek czy butelek. 
Korzystajmy z artykułów wielokrotnego użytku, np. drugie 
śniadanie pakujmy do pojemnika zamiast zużywać codziennie 
papier lub foliówki. Bardzo ważna jest też odpowiednia segre-
gacja śmieci już we własnym domu, co ułatwi ich recykling na 
dalszym etapie. Jednak przede wszystkim, kiedy wybieramy się 
do sklepu i zamierzamy coś kupić, zastanówmy się czy naprawdę 
tego potrzebujemy. Warto pamiętać, że kupując odpowiedzialnie, 
śmiecimy mniej.

Gdy chcemy, aby na Ziemi żyło się dobrze ludziom i wszystkim 
żywym stworzeniom, to warto wyrobić sobie pożyteczne nawyki 
i zrobić wszystko, aby zmniejszyć ilość odpadów, a część z nich 
starać się ponownie wykorzystać. Najprościej i najszybciej za-
cząć od siebie.                                                 Lidia Szkaradnik

                                                                     

Dziś przedstawiam jeden z najstarszych 
murowanych budynków mieszkalnych na 
terenie Ustronia, wzniesiony w 1839 r. 
Uważano go wówczas za lokum niespo-
tykanych rozmiarów, liczył bowiem aż 7 
izb mieszkalnych. Obiekt ten dla wielu  
z nas pozostaje najbardziej znany jako 
sklep „przy torach”, działający przez długie 
lata w strukturach PSS „Społem”. Pierw-
szymi właścicielami opisywanego budyn-
ku byli bracia Kohlhauptowie – Johann 
i Theodor. Pierwszy z nich przez długie 
lata był mistrzem w arcyksiążęcej hamerni 
miedzi, działającej w miejscu późniejszej 
Kuźni, po czym założył  prywatny zakład 
o tym samym profilu pod nazwą Fabryka 
Wyrobów Metalowych Braci Kohlhaup-
tów. W tym celu bracia wykupili sporą 
połać dolnego Ustronia, od późniejszych 
torów kolejowych aż do wysokości domu 

lotnika Jana Cholewy. Wspomniana fabry-
ka znajdowała się natomiast w niższym 
budynku Donatówki – przy obecnej ul.  
I. Daszyńskiego 52. Bracia działali  
w Ustroniu do 1895 r., to jest do śmierci 
Johanna. Wówczas to ich dom mieszkalny 
został sprzedany żydowskiemu restau-
ratorowi Leopoldowi Fischerowi, który, 
ze względu na bliskość dworca, uczynił 
z niego gospodę pierwszej kategorii. Fis-
chera podziwiać możemy na załączonej 
pocztówce, natomiast w tle po lewej do-
strzegamy imponującą sylwetę magazynu 
głównego Kuźni z wieżyczką zegarową, 
młodszego od domu Kohlhauptów o oko-
ło dekadę. Najbardziej interesujący jest 
tu jednak odlewany herb Austro-Węgier 
z dwugłowym orłem, umieszczony po 
prawej stronie głównych drzwi, który, 
pomimo zmiany właściciela, nadal zdo-

bił fasadę budynku jako pamiątka po 
pierwszych gestorach. Dwugłowy orzeł, 
spoglądający jednocześnie na wschód i za-
chód, stanowił symbol władzy cesarskiej 
nad całym imperium. Zaczerpnięty został  
z heraldyki starożytnych cesarzy rzym-
skich, za których następców uważali się 
władcy z dynastii Habsburgów.  Jak się oka-
zuje, herb ten można było zamówić w Od-
lewni „Elżbiety” działającej przy ustroń-
skiej hucie, a figuruje on w księdze wzorni-
czej odlewów, czyli „Musterbuchu”. Jego 
waga wynosiła 12,5 kg, wysokość 61 cm,  
a szerokość 47 cm, zaś aby uzyskać prawo 
do instalacji, należało zdobyć specjalne 
pozwolenie. Widzimy go z bliska po lewej 
stronie na ilustracji z „Musterbucha”, dru-
kowanej metodą światłodruku.

Alicja Michałek, 
Muzeum Ustrońskie 
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a materiałem budowlanym są mech, porosty, kora brzozowa, pa-
jęczyny, kokony oraz ptasie pióra. Mech stanowi główny budulec  
i warstwę izolacyjną, a wplątane w niego porosty i brzozowa kora 
służą do maskowania gniazda przed sporą gromadą wrogów, dy-
biących na raniuszki. Pajęczyna i owadzie kokony wiążą wszystko 
„do kupy”, a pióra stanowią miękką i ciepłą wyściółkę. Jak nie 
omieszkali policzyć nadmiernie być może ciekawscy, a zapewne 
wścibscy ornitolodzy, w takim gnieździe, którego wysokość nie 
przekracza 25 cm, może być nawet 2000 piórek! 

Raniuszki nie są nazbyt wybredne w wyborze miejsca na gniaz-
do. Owszem, preferują lasy, ale 
nie omijają zadrzewień, parków 
czy ogrodów, a czynnikiem, który 
wydaje się mieć największy wpływ 
na lokalizację jest łatwy dostęp do 
mchów i porostów. Gniazda budu-
ją zarówno nisko nad ziemią, jak  
i wysoko w koronach drzew, ale naj-
częściej można je znaleźć na wyso-
kości ok. 2 m. „Miejscówką” może 
być zarówno drzewo iglaste, jak  
i liściaste, krzew, pnącze… Mimo 
tak szeroko określonych wymagań, 
mój ogród – założony na szczerym 
polu ledwie 8-9 lat temu – wydawał 
mi się kiepskim wyborem dla ra-
niuszków. Ale trzymałem kciuki za 
ich rozrodczy sukces, omijając naj-
bardziej podejrzane rejony ogrodu. 

Niestety, kto inny wypatrzył  
i znalazł gniazdo „moich” raniusz-
ków. Na krótkiej liście jest kilka 
kotów z sąsiedztwa chodzących 
po polach, łąkach i lesie samopas, 
ale także kuny, gronostaje, sójki 
i sroki, które regularnie patrolują 
ogród, a nawet kruki i wrony z po-
bliskiego lasu, dla których wizyta 
w moim ogródku to raptem kilka 
machnięć skrzydłami. O tym, że 
ktoś odnalazł raniuszkowi lokum, 
świadczyło kłębowisko piór i pió-
rek na niewielkim świerku oraz 
zdewastowane gniazdo przytulone 
do pnia drzewka. Na dodatek przez 
podjazd wędrował sobie na piecho-
tę, popiskując cichutko samotny 
raniuszkowy podrostek…

Zawsze mam w takich sytuacjach 
dylemat – pomagać czy nie poma-
gać? Kiedy i na ile interweniować 
w coś, co jakby nie było jest zdarze-
niem naturalnym, ba, nawet dosyć 

powszechnym? Na szczęście moje wątpliwości rozwiązali szybko 
ptasi rodzice, regularnie donoszący swemu „zagniazdownikowi” 
owady. Początkowo zaskoczyła mnie liczba karmicieli, bo odnio-
słem nieodparte wrażenie, że malucha dokarmiały co najmniej 
cztery dorosłe raniuszki. Rzut oka do fachowej literatury wyjaśnił, 
że u raniuszków występuje funkcja tak zwanych piastunów –  
z reguły są to dorosłe, spokrewnione z parką rodziców ptaki, które 
w danym sezonie nie założyły rodziny, jak również zupełnie obce 
ptaki, które utraciły swoje lęgi. Ot, taki przykład międzysąsiedzkie-
go i międzypokoleniowego altruizmu. Co było dalej z maluchem, 
który szybko schował się w gęstwinie laurowiśni, berberysów  
i irg? Nie wiem, postanowiłem nie interweniować, więc zapewne 
i po prostu życie, z wszystkimi jego radościami oraz mniejszymi 
lub większymi tragediami…

Z naukowych doniesień wynika, że chociaż jedna samica 
raniuszka składa zwykle 10-12 jaj, a znane są przypadki, kiedy 
tych jaj bywa i 16, to u tego gatunku straty potomstwa sięgają 
przeciętnie aż 70-80%, czyli zaledwie co piąta para raniuszków 
odnosi sukces lęgowy! Oby moje ogrodowe raniuszki odchowały 
w tym lęgu przynajmniej tego jednego, uwiecznionego na zdję-
ciach potomka…                       

                                              Tekst i zdjęcia: Aleksander Dorda

Od kilku lat mniej więcej w pierwszej połowie czerwca, na moim 
podjeździe przed garażem rozpoczyna się trwające raptem 3-4 dni 
ptasie przedstawienie. Na kablu elektroenergetycznym przysiada 
co najmniej jedna rodzinka dymówek gniazdujących w pobliskim 
gospodarstwie, a położona naprzeciwko domu łąka staje się areną 
nauki lotów i chwytania owadów. W tym roku rodzinka była jak 
na dymówki bardzo liczna – rodzicielskie nauki odbierało aż sześć 
pociech. Cóż, początki nauki latania bywają trudne, więc zdarzało 
się do otwartego na oścież garażu co rusz wpadał jakiś zdezorien-
towany ptasi młodzik, nabierający dopiero wprawy w umiejętnym 
lawirowaniu w pobliżu budynków. 
Widok sześciu wyrośniętych już 
dymówek siedzących w rzędzie na 
kablu, obserwujących myśliwskie 
akrobacje rodziców na łące i drą-
cych się w niebogłosy, kiedy tylko 
któryś z rodzicieli pojawiał się  
z czymś do zjedzenia w dziobie,  
z nawiązką wynagradzał mi roz-
liczne ślady sprawnej pracy ptasich 
układów trawiennych, pozosta-
wiane na bruku czy parkujących 
samochodach. Wedle uczonych 
ornitologicznych ksiąg tzw. sukces 
lęgowy dymówek wynosi zwykle 
70-90%, co jest wynikiem rewe-
lacyjnym jak na tak niewielkiego 
ptaka, na którego czyhają rozliczne 
niebezpieczeństwa. To zupełnie 
odwrotna sytuacja, niż u moich 
tegorocznych ptasich sąsiadów, 
czyli u raniuszków.

Bardzo lubię raniuszki – to 
niezwykle sympatyczne nie-
wielkie ptaszki, ważące ledwie 
7-10 gramów przy długości ciała 
dochodzącej do 16 cm, z czego 
jakieś dwie trzecie przypada na 
ogon. Główka i spód ciała doro-
słych ptaków są białe, a skrzydła  
i grzbiet czarne z winnoczerwo-
nymi lub rdzawobrązowymi „bar-
kami”; natomiast długi ogonek 
jest ciemny z białymi brzegami. 
Raniuszki na ogół obserwuje się  
w rodzinnych grupkach, przy czym  
w okresie od jesieni do wiosny łą-
czą się w międzyrodzinne „stadka”, 
liczące kilkadziesiąt, a nawet po-
nad sto ptaszków. Są to stworzenia 
mało płochliwe, ale za to ruchliwe, 
co zazwyczaj pozwala jedynie na 
krótkie obserwacje. Dla mnie ra-
niuszki mają objawy „ptasiego ADHD” – sprawiają wrażenie ciągle 
zajętych i zaaferowanych, są wiecznie w ruchu, nie potrafią usie-
dzieć na dłużej w jednym miejscu, nieustannie się przy tym cichutko  
i wesoło nawołują. To moje wyobrażenie o raniuszkach utrwaliło 
się na przełomie zimy i wiosny tego roku, kiedy raniuszki zaczęły 
się pojawiać przy ogrodowym karmniku, a ich ruchliwość sprawia-
ła wrażenie, że jest to liczna ptasia gromadka. Z upływem tygodni 
wyraźnie zmieniło się ich zachowanie, bowiem parka raniuszków 
przystąpiła do budowy gniazda gdzieś w moim ogrodzie.

„Moje” raniuszki zaczęły wyraźnie kręcić się w jednym zakątku 
ogrodu i mimo przeogromnej ciekawości co z tego może wyniknąć, 
omijaliśmy – tzn. ja i mój sierściuchowaty współlokator, który na 
zewnątrz wychodzi pod kontrolą i na smyczy – z dala ten fragment 
naszego kawałka świata. Mój koci towarzysz nieustannie strzyżo-
uszył, wibrysonozdrzył i źrenicował (te wyrażenia zapożyczam 
od Erica Barataya „Kocie sprawy. Koty tworzą swoją historię”, 
2022, tłum. Krzysztof Jarosz; miłośnicy kotów nie będą mieli 
zapewne wątpliwości o jakie kocie zachowania chodzi) za każdym 
przelatującym raniuszkiem, a ja z daleka starałem się wypatrzyć 
kunsztowne raniuszkowe gniazdo. Według mojej opinii to jedno 
ze szczytowych osiągnięć ptasich budowniczych – ma kształt 
wydłużonej pionowo, jajowatej kuli z położonym z boku otworem, 

BLIŻEJ 
NATURY

O dymówkach i raniuszkach
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CZANTORIA 
NA ZAWODZIU
Nasze miasto kojarzy się kuracjuszom 

nie tylko z piramidami na Zawodziu, ale też 
z urokliwą i zapadającą w pamięć muzyką 
regionalną, toteż proboszcz ks. kanonik 
Tadeusz Serwotka zaprosił Reprezentacyj-
ny Zespół Miasta Ustroń Estradę Ludową 
„Czantoria” pod kierunkiem dr Danuty Zoń 
– Ciuk do kościoła pw. Jezusa Chrystusa 
Króla Wszechświata na koncert wakacyjny 
urządzony w niedzielę 25 czerwca, który 
zgromadził licznych słuchaczy. Repertuar 
zapowiadali znani ze znakomitych głosów 
soliści: Aleksandra Sikora-Benes i Mariusz 
Pasterny, a poezję Emilii Michalskiej  
i Wandy Mider jak zwykle z wielkim 
uczuciem przedstawiła Magdalena Herzyk. 

Zespół zaprezentował różnorodny reper-
tuar, zarówno utwory znanych kompozyto-
rów jak Stanisław Hadyna, Wojciech Kilar, 

czy Władysław Wilczak, ale też znane i lu-
biane żywiołowe pieśni ludowe, śpiewane 
wielogłosowo, co zawsze urozmaica wy-
stęp. Zainteresowaniem słuchaczy cieszyły 
się nie tylko utwory muzyczne, a każdy  
z nich został nagrodzony rzęsistymi brawa-

mi. Rytmicznym pieśniom: jak „Hej, tam  
w dolinie”, czy „U stóp Czantorii” wtóro-
wały oklaski wszystkich słuchaczy, którzy 
pożegnali chór długimi brawami na stojąco, 
komentując z zachwytem, że to znako-
mita atrakcja na początek wakacji.    (ls) 

 ZAKOŃCZENIE 
ROKU 

W OGNISKU
Zakończenie roku szkolnego w Towarzy-

stwie Kształcenia Artystycznego prowadzą-
cym ustrońskie Ognisko Muzyczne zawsze 
nieco wyprzedza podobne wydarzenia  
w szkołach. Odbyło się 20 czerwca  
w sali widowiskowej MDK „Prażakówka”. 
W pierwszej części, zgodnie ze statutem, 
uczestnicy jako członkowie Walnego Ze-
brania wysłuchali sprawozdań przedsta-
wionych przez władze stowarzyszenia, 
udzielili absolutorium Zarządowi oraz prze-
głosowali przedstawione uchwały. Druga 
część miała uroczysty charakter oficjalnego 
wręczenia świadectw młodzieży kończącej 
naukę w Ognisku. Dokonali tego – prowa-
dząca imprezę, pedagog Aleksandra Hatlas 
oraz wiceprezes TKA, Piotr Zwias.

Tegoroczni absolwenci I st.        		                                      Fot. Alena Kolarczyk 

W bieżącym roku szkolnym Ognisko 
ukończyło 7 absolwentów I stopnia: Zuzan-
na Madeja (gitara, uczennica Małgorzaty 
Groborz), Lidia Heczko (skrzypce, uczen-
nica Katarzyny Wilmanowicz), Alicja Wę-
glorz, Paulina Urbanowicz, Anna Dziedzina 
(skrzypce, uczennice Krzysztofa Durlowa), 
Filip Wywioł (fortepian, uczeń Joanny 

Lipowczan-Stawarz) oraz Kacper Paster-
ny (akordeon, uczeń Sebastiana Muchy), 
który na zakończenie wykonał utwór na 
ulubionym instrumencie. Zapisy na nowy 
rok szkolny 2023/2024 już rozpoczęte,  
a kontynuowane będą w drugiej połowie 
sierpnia. Wszystkich zainteresowanych 
serdecznie zapraszamy.    Elżbieta Sikora

Wiele osób utrwalało na pamiątkę zespół telefonem komórkowym, bo nasz strój regionalny 
jest efektowny i zawsze podziwiany.                                                            Fot. L. Szkaradnik

SPEKTAKL 
NA RYNKU

Czy będziecie zawsze dbać o naturę? 
– zapytał licznie zgromadzonych dziecia-
ków król dżungli. Taaak! – potwierdzili 
mali widzowie inscenizacji „Wymieciona 
dżungla” wystawionej w ostatnią nie-
dzielę w samo południe przez Krakowski 
Teatr Bajki na scenie rynku. Wiadomo, że 
najmłodsze pokolenie jest nieraz bardziej 
edukowane w zakresie segregacji odpa-
dów niż dorośli, ale że nauki nigdy za 
wiele, więc był to wiodący motyw dyna-
micznego spektaklu, która zapowiedziała 
dyrektor MDK „Prażakówka” Urszula 
Broda-Gawełek.

 Na scenie na tle skromnej dekoracji 
występowała para aktorów, która prze-
istaczała się w różne postacie i zwierzęta 

dżungli. Żywiołowe sceny i stałe pobu-
dzanie widzów pytaniami do aktywności 
zachęcały do spontanicznych chóralnych 

wypowiedzi. Ten zabawny i pouczający 
teatrzyk na pewno zapadł  w pamięć mło-
dych widzów.			       (ls)

 Fot. L. Szkaradnik
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www.okna-besta.pl ZAPRASZA-
MY – USTROŃ. 33-854-53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami prze-
suwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

Usługi stolarskie, meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 
wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, 
www.swiatzdrewna.pl 513-
263-338.

Malowanie dachów. 505-168-
217. 

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914. 

Usługi geodezyjno-kartogra-
ficzne Daniel Niemiec, geo-
dezjaustron@gmail.com, 696-
991-428.

Odstąpie podwójne miejsce na 
cmetarzu katolickim w Ustro-
niu. 793-863-847. 

KUPIĘ BEZPOŚREDNIO 
DOM LETNISKOWY LUB 
CAŁOROCZNY USTROŃ  
I OKOLICE, 797-299-422.

Poszukuję do wynajęcia nie-
duży dom lub niezależną część 
domu, 1 osoba, na dłużej. 607-
492-427.

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

GRAND PRIX DLA RÓWNICY
Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” przez cały rok obchodzi jubileuszu 

60-lecia istnienia. XV Piknik Artystyczny „Święto Śląska” będzie 
jego finalnym akordem. W tak ważnym wydarzeniu kulturalnym 
weźmie udział Estrada Regionalna „Równica”. Nie tylko zaśpiewa, 
zatańczy, ale też przyjmie podczas tego uroczystego koncertu na-
grodę grand prix i statuetkę Szczyglika, które przyznano zespołowi 
na XX Regionalnym Przeglądzie Pieśni im. prof. Adolfa Dygacza 
„Śląskie Śpiewanie”. Przegląd odbył się 6 i 7 maja 2013 roku,  
w Miejskim Domu Kultury w Piekarach Śląskich. Zespół repre-
zentacyjny Ustronia pokonał w finałowych zmaganiach ponad 80 
zespołów i solistów, w sumie 1300 artystów. 

O NIECAŁĄ SEKUNDĘ
14-15 czerwca odbywał się 9. Rajd Kaszub. Impreza była czwar-

tą rundą Rajdowego Pucharu Polski 2013. W zawodach udział 
wzięli bracia Jarosław Szeja i Marcin Szeja, zdobywcy Rajdowego 
Pucharu Polski 2012 w klasie 5, wicemistrzowie Polski ClioCup 
2010 oraz zdobywcy Rajdowego Pucharu Polski 2009 w klasyfika-
cji generalnej. Jarek i Marcin startując samochodem Citroen C2 
R2, zajęli drugie miejsce w klasyfikacji generalnej oraz pierwsze  
w swojej klasie 6.

DOPISAŁA POGODA
Co roku w czerwcu na boisku do siatkówki plażowej przy Szkole Pod-

stawowej nr 2 organizowany jest przez TRS Siłę turniej dla młodzieży. 
W sobotę 15 czerwca rywalizowały dziewczęta w wieku młodziczek  
i kadetek. Turniej uroczyście otwierał prezes TRS Siła Andrzej Geo-
rg. Ustrońską Siłę reprezentowały pary: Ewa Mider i Magda Hom-
bek, Katarzyna Mizia i Klaudia Nocoń, Ola Szlejter i Magda Śliwka, 
Agnieszka Chrapek i Paulina Czyż, niestety nasze drużyny pechowo 
odpadły w ćwierćfinałach. W sumie o puchar walczyło 17 par. (ls) 
 

 

10 lat temu - 20.06.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
1.7	 Centrum					    ul. Daszyńskiego 8 			  33 854-57-76
2.7	 Na Szlaku					    ul. 3 Maja 46 		  			  33 854-14-73

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

25.06-4.08	 Letni Salon Sztuki, MDK Prażakówka
30.06	 16.00	 Otwarcie XIX Festiwalu Ekumenicznego, Muzeum 
			   Ustrońskie szczegóły str. 3
30.06	 20.00	 Koncert Agnieszki Chylińskiej, Amfiteatr (impreza 
			   biletowana)
1.07	 9.00	 Warsztaty z heklowania hacek, Parafia ewangelicko 
			   -augsburska
1.07	 10.00	 Warsztaty robienia mat dla psów, Muzeum Ustroń- 
			   skie
1.07	 11-14	 Piernikowe szaleństwo – bezpłatne warsztaty  
			   z dekorowania pierników dla dzieci i młodzieży,  
			   Kolej Linowa Czantoria - stacja górna
1.07		  KinoNaSzczycie: Wilk z Wallstreet, Poniwiec-Mała  
			   Czantoria (impreza uzależniona od pogody)
1-2.07		  Festiwal „Nowa Nadzieja”, Rynek i amfiteatr
2.07	 9.00	 Zlot samochodów elektrycznych, Rynek
7.07	 20.00	 Koncert Haliny Mlynkowej, Amfiteatr (impreza 
			   biletowana)
8.07	 11-14	 Piernikowe szaleństwo oraz kreatywny kącik - bez- 
			   płatne warsztaty z dekorowania pierników dla  
			   dzieci i młodzieży, Kolej Linowa Czantoria - stacja  
			   górna
8.07		  KinoNaSzczycie: W chmurach, Poniwiec-Mała  
			   Czantoria (impreza uzależniona od pogody)
8-9.07		  7. Międzynarodowa Wystawa Produktów Regional- 
			   nych, szczegóły str. 3
9.07	 15.30	 Spektakl "Kobieta Idealna", Amfiteatr (impreza  
			   biletowana)
14.07	 20.00	 Stand-up Krzysztof Skiba, MDK Prażakówka (impreza  
			   biletowana)

Konsultacje na chwilę przed startem.                       Fot. M. Bielesz
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) rycerski atrybut, 8) element ogrodzenia,  
9) może być geologiczny, 10) dzielnica Warszawy, 12) manekin 
do ćwiczeń, 14) egzamin dojrzałości, 15) polska platforma 
cyfrowa, 16) podtrzymuje namiot, 19) uczestnictwo, 22) po-
trzebny gdy wyłączą prąd, 23) podłoga na statku, 24) cyfrowy 
i analogowy.
PIONOWO: 2) zbiornik wodny, 3) ... studencka, 4) baskijski 
osioł, 5) straszy w zamku, 6) grubszy karton, 7) podłoże do 
uprawy na działce przydatne, 11) mała i wielka, 13) popular-
ny instrument klawiszowy, 17) klub sportowy z Warszawy,  
18) popularna odmiana zboża, 20) bez niej nie ma szycia,  
21) auto. 

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 7 lipca.

Rozwiązanie Krzyżówki 23

NA SIANOKOSY PORA

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdro-
wisko Ustroń otrzymuje:* Liliana Bąk z Ustronia, ul. Skłodowskiej. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2010 r.                          Fot. W. Suchta

25/2023/3/R

PUNKT KONSULTACYJNY 
PRZY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ FUNDACJI ŻYCIE I MISJA 

Jeśli jako rodzic borykasz się z różnymi problemami swojego 
dziecka, takimi jak nadużywanie narkotyków, alkoholu, innych 
środków chemicznych, zaburzenia odżywiania, depresja lub 
zaangażowanie w pornografię, to nie musisz być w tym sam. 
Zachęcamy Cię do skorzystania z Punktu Konsultacyjnego, 
który działa przy Chrześcijańskiej Fundacji Życie i Misja. Nie 
czekaj, aby uzyskać pomoc. Konsultacje odbywają się we wtorki 
i czwartki. Zadzwoń, aby umówić się na spotkanie – tel. 882 076 
863. Punkt Konsultacyjny przy Chrześcijańskiej Fundacji Życie  
i Misja, Ustroń, ul. 3 Maja 14. Pomagamy Rodzinie!
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Duet ORLEN Rally Team pojechał 
świetnie, przekraczając linię mety  
z ponad 11-minutową przewagą i wygry-
wając również dodatkowo punktowany 
Power Stage Hell's Gate.

– To niesamowite uczucie, wygrywamy 
Rajd Safari po raz drugi – najtrudniejszą 
rundę w kalendarzu WRC. Jestem dumny 
z całego zespołu. Myślę, że ciężką pracą 
zasłużyliśmy na ten sukces. To nie było 
łatwe, choć tak się wydawało. Mamy 
dużą przewagę na mecie, ale trzeba było 
dobrze psychicznie i taktycznie rozegrać 
ten rajd. Plan został wykonany w stu 
procentach, z czego bardzo się cieszę. 
Teraz mamy troszkę wolnego, ale przez 
ten czas będziemy musieli przygotować 
się do kolejnych rund, do walki z bardzo 
mocną konkurencją. Cieszę się też, że 
wracam do domu, bo przez ostatnie kilka 
miesięcy byłem tam tylko kilka dni, więc 
też mi się należy. Dzięki, że byliście  
z nami. Śledźcie moje media spo-
łecznościowe, bo tam wkrótce więcej  
o Wielkiej Wyprawie Maluchów – poje-
dziemy do Monte Carlo w szczytnym celu 
– podsumował Kajetan Kajetanowicz, 
kierowca ORLEN Rally Team.

KAJTO WYGRAŁ RAJD SAFARI 
Nie ma mocnych na polski duet w najtrudniejszym rajdzie na świecie! Kajetan 
Kajetanowicz i Maciej Szczepaniak drugi raz z rzędu triumfują w kategorii WRC2 
podczas Rajdu Safari, legendarnej rundy Rajdowych Mistrzostw Świata, rozgrywanej 
na bezdrożach Kenii.

W NAGRODĘ DO USA
Sara Ząber jest jedną z czołowych zawodni-

czek drużyny koszykarskiej TRS Siła Ustroń 
w kategorii U-12. Ponadto jest jedną z dwóch 
najmłodszych graczy kadry śląska dedyko-
wanej dla starszego rocznika. Jednym z jej 
największych sukcesów jest zdobycie tytułu 
MVP (najbardziej wartościowego zawodnika) 
podczas Gortat Camp 2023. O Sarze mówi 
trener TRS Siła Rafał Filipczyk: – Sara jest 
bardzo pracowitą dziewczyną, która dosko-
nale wie czego chce i do czego dąży. W tym 
przejawia się jej wielka mądrość. Dodatkowo 
posiada oczywiście swoje sportowe atuty: ma 
charakter, świetnie gra jeden na jeden. Jest 
doskonale przygotowana po kątem biegowym, 
siłowym i motorycznym. Ma świadomość, 
że tylko dzięki ciężkiej pracy może osiągnąć 
sukces. Dzięki temu zdobyła tytuł najbardziej 
wartościowego zawodnika podczas Gortat 
Camp. W nagrodę będzie mogła spełnić swoje 
marzenia i pojedzie na mecz NBA do Stanów 
Zjednoczonych. 

1 lipca (sobota) 
WYCIECZKA ROWEROWA 

Z PRZEWODNIKIEM DO GODZISZOWA
• zbiórka w Miejskiej Informacji Tury-
stycznej na Rynku o godzinie 9.50
• start z Ustrońskiego Rynku o godz. 10.00
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Ustroń 
Lipowiec – Górki Wielkie – Skoczów – 
Godziszów – Kozakowice 
• powrót na Rynek – koniec wycieczki.

Krzysztof Niemczyk uczeń Szkoły Podsta-
wowej nr 2 w Ustroniu zajął 3 miejsce  
w Mistrzostwach Śląska w Szachach klasycz-
nych w Imielinie 9-11 czerwca.

Trasa łatwa, z kilkoma krótkimi podjaz-
dami po drogach asfaltowych w otwartym 
terenie i szutrach orientacyjny czas trwa-
nia wycieczki ok. 3 - 3,5 godziny, dystans 
ok. 33 km.

2 lipca (niedziela) 
WYCIECZKA ROWEROWA 

Z PRZEWODNIKIEM NA GÓRĘ CHEŁM
• zbiórka w Miejskiej Informacji Tury-
stycznej na Rynku o godzinie 9.50

•  start z Ustrońskiego Rynku o godz. 10.00 
• trasa wycieczki: Ustroń Nierodzim – 
Godziszów – góra Chełm – Bażanowice 
– Goleszów – Cisownica
• powrót na Rynek – koniec wycieczki.

Trasa średnio trudna po pofalowanym 
terenie, z jednym dłuższym podjazdem 
po asfaltowej nawierzchni na górę Chełm 
orientacyjny czas trwania wycieczki ok. 
3 – 3,5  godziny, dystans ok. 30  km.

WYCIECZKI Z PRZEWODNIKIEM „Z BUTA I NA KOLE”


